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Název diplomové práce: ,,7 návyků - akční výzkum na 1. stupni ZŠ“

Anotace:

Téma diplomové práce je ,,7 návyků - akční výzkum na 1. stupni ZŠ“. Text je rozdělen na

dvě části. V první části objasňuje základní teoretickou terminologii užitou v této práci a poté se

zaměřuje na klasifikaci 7 návyků. Soustředila jsem se na popis 7 návyků šťastných dětí a

kriticky projednala dopad učení se jim na základní škole. Ve výzkumné části jsem vycházela

z informací o 7 návycích šťastných dětí a z programu I ve mně je lídr s jeho didaktickým užitím

v lekcích se skupinou.
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Title of the Master ´s Thesis: ,,7 habits - action research in the primary school“

Summary:

The topic of my diploma thesis is ,,7 habits - action research in the primary school“. The

text is divided into two parts. In the first part I have defined the basic terminology used in the

work and then I have focused on the classification of 7 habits. I have concentrated on the

description of 7 habits of Happy kids and critically discuss about the implications of learning

them in the primary school. In the practical part I have template to connect the information

about 7 habits of Happy kids and programme The leader in me with their didactic usage in the

lessons with a group.

Key words: habits, self – management, leadership, action research, The Leader in me

7

OBSAH

Úvod

1. Teoretická část ................................................................................................................ 11

1.1 Jsou návyky skutečně návyky v psychologickém slova smyslu ............................... 11

1.1.2 Vymezení pojmu návyk ........................................................................................ 11

1. 1. 2 Sedm návyků skutečně efektivních lidí ............................................................. 15

1.2 Seberozvoj ..................................................................................................................... 27

1.2.2 Základní přístupy k sebeřízení ............................................................................. 28

1.2.1 Vymezení pojmu sebeřízení .................................................................................. 29

1.3. Leadership - koncept .................................................................................................. 31

1.3.2. Vývoj didaktických přístupů k výuce 7 návyků skutečně šťastných dětí -

Program The leader in me (I ve mě je lídr) ................................................................. 36

1.3. 2. A. B. Combs Elementary .................................................................................... 38

1.2.3 Vzdělávání a seberozvoj 7 návyků v RVP/ OSV ................................................ 40

2. Výzkumná část .................................................................................................................... 42

2. 1 Výzkum: zavedení 7 návyků ve volnočasové aktivitě .............................................. 43

2. 2. Účel výzkumu a výzkumné otázky. ........................................................................... 45

2. 3 Metody a formy výuky vedoucí k efektivní výuce 7 návyků ................................... 45

2. 4 Kurikulum 7 návyků ................................................................................................... 50

2. 5 Materiály ...................................................................................................................... 50

2. 6 Evaluace akčního výzkumu: Experimentální skupina x Kontrolní skupina ......... 52

2. 7 Impakt- ověření : osvojení 3 návyků a možnost dalšího výzkumu ......................... 59

3. Závěr .................................................................................................................................... 63

4. Seznam literatury a jiných zdrojů .................................................................................... 65

5. Seznam příloh ..................................................................................................................... 70

6. Přílohy ................................................................................................................................. 71

8

Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila na základě své osobní zkušenosti. Vždy mě

zajímaly informace o cíleném rozvoji osobnostní stránky člověka, sebeřízení a výuce měkkých

dovedností. Proto téma 7 návyků je mé osobě velmi blízké. O problematice sebeřízení se začíná

i v České republice hovořit stále více mezi odbornou i neodbornou veřejností. I přesto bude

zřejmě trvat ještě dlouho, než se dostaneme na zahraniční úroveň. Školy s programem The

Leader in me jsou velmi žádané a výuka dle 7 návyků probíhá již ve více než tisíci základních

škol v Americe, Evropě, Asii a i v jiných částích světa. Velmi potřebné je, aby se o změnách ve

vzdělávání z hlediska sebeřízení nemluvilo pouze na teoretické úrovni, naopak je velmi

důležité, aby změny proběhly hlavně v praxi. Studenti pedagogických fakult a stávající

pedagogové by měli být informováni o možnostech sebepoznání. Kurzy zaměřené na sebeřízení

a leadership by měly být stejnou samozřejmostí. Tento fakt je velmi důležitý, protože právě

osobní rozvoj a řízení změn mohou být skutečně velkým přínosem pro naši společnost, jsou

doslova naší budoucností, tedy její částí, která může být v budoucnu velmi významná.

Vzdělávání dětí je vždy investicí do zmíněné budoucnosti, a pokud do osobního rozvoje jako

společnost investujeme, můžeme očekávat zúročení této investice. Pokud u žáků osobní rozvoj

a sebeřízení nepokryjeme, nemůžeme očekávat nic mimořádného nazpět. Související

skutečností je, že pokud se nezačneme dívat na vzdělávání 21. století, poté nám žáci nebudou

plnit nároky dnešního světa. Ty podněty, které dítě kolem sebe najde, jsou přímo závislé na

prostředí, ve kterém se dítě nachází a na lidech, se kterými se setkává.

Tato diplomová práce se bude zabývat hypotézou, zda je možné pomocí 7 návyků

(vybrány byly 3) změnit jednání žáků. Na základě domluvy s paní ředitelkou v ZŠ byla otevřena

volnočasová aktivita 7 návyků. Byla jsem si vědoma, že o 7 návycích zřejmě nikdo vědět
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nebude, a proto jsem nejdříve uspořádala informační schůzku v rámci čajovny pro rodiče, kde

jsem jim vysvětlila, že kurz 7 návyků by měl napomoci ovlivnit úspěšně a efektivně žákův

osobní rozvoj, učit ho zodpovědnosti, poznávat sám sebe a určovat si směr pomocí cílů a priorit.

Akční výzkum v rámci volnočasové aktivity probíhal po dobu 1. pololetí, vždy jednou za týden

(v příloze ukázka třídní knihy 7 návyků a na CD je nahrána prezentace pro rodiče).

Diplomová práce má za cíl:

1. uvést čtenáře do problematiky návyků.

2. představit koncept 7 návyků, jeho podstatu a smysl.

3. nastínit vývoj zavedení 7 návyků do školního prostředí.

4. představit konkrétní metody a aktivity, které mohou učitelé zahrnout do vyučování bez

ohledu na vyučovací předmět a jaká pozitiva mohou z takového způsobu práce pramenit.

5. uvést možné bariéry, se kterými je nutné počítat při zavádění 7 návyků do běžné praxe.

6. seznámit čtenáře se zjištěním z empirického akčního výzkumu zabývajícím se

osvojováním si 3 návyků v rámci volnočasové aktivity.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické a empirické. Teoretická

část textu se věnuje fenoménu 7 návyků, jejich podobám, specifikům, funkcím a užití v poli

pedagogického působení. Část teoretického textu nesoucí název - Jsou návyky skutečně návyky

v psychologickém slova smyslu vyloží čtenáři podstatu a smysl tohoto pojmu - návyk. V první

kapitole tohoto oddílu textu je nastíněn návyk z pohledu různých autorů. Dále je zmiňována

koncepce 7 návyků od S. Coveyho, významné osobnosti, která se proslavila svým celoživotním

dílem, které je považováno za jeden ze spouštěčů vlny reakcí zabývajícími se těmito principy.

Cílem kapitoly je seznámit čtenáře s myšlenkami, které podnítily pedagogickou diskusi v

zahraničí věnující se studovanému tématu, a se závěry a metodami práce, které vyplynuly z

uskutečněných studií a aplikace 7 návyků v praxi.
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Závěrečná část textu věnující se leadershipu je zaměřena na objasnění teorie a výuky 7 návyků

ve školách, ale i na možné překážky související s jeho zaváděním do vyučování. Empirická část

textu se zaměřuje na formy a metody zavedení 7 návyků v zájmovém útvaru na základních

škole. Designem výzkumu aktivit pro empirickou část práce byla zvolena volnočasová aktivita,

která byla zaměřena na prohloubení 3 vybraných návyků. Výzkum byl zaměřen na post test a

jeho hodnocení, tedy jak na základě účasti ve volnočasové aktivitě je možné porovnat postoje

kontrolní skupiny (neznalé 7 návyků) a experimentální skupiny (znalé 7 návyků).
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1. Teoretická část

1.1 Jsou návyky skutečně návyky v psychologickém slova smyslu

Pro diplomovou práci, která se zabývá principy 7 návyků úzce spjatými s filosofii

pocházející od Dr. Stephena Richards Coveyho 1, je nezbytné hned na počátku definovat pojem

návyk, jež je nejširším rámcem celého tématu 7 návyků. Další podstatnou částí této kapitoly je

teorie týkající se knihy 7 návyků skutečně efektivních lidí a 7 návyků skutečně šťastných dětí.


[…]


způsoby, jak být dobrý občan.

Návyk 5: Nejdřív se snaž pochopit, potom být pochopen

Naslouchám názorům a pocitům druhých lidí. Snažím se vidět věci i z jejich hlediska.

Poslouchám druhé, aniž bych jim skákal do řeči. Sebejistě vyjadřuji své názory. Když

s někým mluvím, dívám se mu do očí.

Návyk 6: Vytvářej synergii

Cením si předností druhých lidí a učím se od nich. Dokáži pracovat ve skupině, a to

dokonce i s lidmi, kteří jsou jiní než já. Pátrám po tom, jak ostatní řeší problémy, protože

vím, že ve spolupráci s druhými dokážeme najít lepší řešení než každý sám. Jsem

pokorný.

Návyk 7: Ostři pilu

Dbám o své tělo tím, že se správně stravuji, cvičím a dostatečně spím. Trávím čas s ro v

dinou a kamarády. Učím se různými způsoby a na různých místech, nejen ve škole. Umím

si najít čas na smysluplnou pomoc druhým.
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 Návyk 1: Buďte proaktivní

 Sebeuvědomění – Jaký jsi? Co máš rád a co rád děláš? Kdy se cítíš dobře?

 Začít u sebe – Co můžeš dělat jinak? Jak můžeš něco zlepšit?

 Proaktivita – Rozmysli si, co chceš a podle toho jednej.

 Odpovědnost - Dokážeš to!

Návyk 2: Začínejte s myšlenkou na konec

 Myšlenka na cíl – Čeho chceš dosáhnout? Co chceš získat?

 Představa – Jak by to mělo vypadat?

 Postup – Jaké kroky můžeš podniknout?

 Poslání – Sepiš nebo namaluj představu o své budoucnosti.

Návyk 3: To nejdůležitější dávejte na první místo

 Důležité věci- Co je pro tebe důležité?

 Úkoly – Jaké jsou tvé úkoly ve škole, doma, mezi kamarády?

 Plán – Co budeš dělat a kdy?
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 Návyk 4: Myslete způsobem výhra – výhra

 Citové konto – Jak se chováš k druhým? Jak se druzí chovají k Tobě?

 Odvaha – Jak můžeš říct to, co cítíš, co si myslíš?

 Ohleduplnost – Jak můžeš udělat druhým prostor?

 Výhra – výhra – Co je výhra pro tebe a co pro druhé?

Návyk 5: Nejprve se snažte pochopit, potom být pochopeni

 Naslouchat ušima – Co říká někdo druhý? Můžeš to zopakovat?

 Naslouchat očima – Co dělá někdo druhý, když na tebe mluví?

 Naslouchat srdcem – Rozumíš tomu, co druhý říká a jak se cítí?

Návyk 6: Vytvářejte synergii

 Jsme odlišní – Co umíš ty? A co tvoji kamarádi, nebo dospělí kolem?

 Ochota – Chcete společně něco řešit?

 Společné nápady – Jaké jsou tvoje nápady a jaké jsou nápady druhých?

 Třetí alternativa – Co vymyslíme společně?

Návyk 7: Ostřete pilu

 Pravidelně cvičit, jíst dobré jídlo a odpočívat

 Pravidelně číst, vyprávět si, hledat nové informace

 Rozvíjet přátelství

 Pečovat o duši
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Příloha č. 3: Vliv 7 návyků přesahující školní prostředí.

Email od paní R. (celé znění emailu je z důvodu důvěrných informací skryto)

Paní R.:

PS: Víte, fakt, že několik dětí se vydalo za paní starostkou, je pro Vás vynikající vizitkou.

Myslím, že je to jasná ukázka toho, že jste fakt dobrá. Ty děti se nebojí, umějí komunikovat,

chtějí řešit problémy, které se jim zdají být důležité, dokonce mají návrh řešení (!) a ví, na

koho se v obci obrátit. To je Vaše zásluha, možná něco ze 7mi návyků v praxi?:-)
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Příloha č.4 Záznamy o práci v zájmovém útvarů 7 návyků
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Příloha č. 5 Fotografie z volnočasové fotografie

Popis fotografie: kniha 7 návyků šťastných dětí a portfolia žáků
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Popis fotografie: záznam průběhu lekce s aktivitou Co mě činí šťastným /šťastnou?
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Popis fotografie: DÚ zaměřený na návyk č. 5
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Příloha č. 6: Posttest – vzor

Jméno a příjmení:

Pohlaví (zakroužkuj): chlapec dívka

Věk:

Absolvoval/a jsem volnočasovou aktivitu 7 návyků (zakroužkuj): ano ne

1.) Jak často používáš tato slova:

často někdy málo nikdy

zkusím to

já už jsem

prostě takový

s

tím nemohu

nic udělat

musím
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nemohu

pokazil jste mi

celý den

nedovolím,

aby sis na

mně vyléval

svou špatnou

náladu

udělám to

mohu být lepší

2.) Zakroužkuj:

Umím plánovat ano někdy neumím
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Umí se rozhodovat ano někdy neumím

Vím, že můžu věci kolem sebe ovlivnit ano někdy neumím

3.) Která osobnostní charakteristika je Ti nejvíc podobná: zakroužkuj

a) otáleč (osoba, která není schopna se rozhoupat k určitému jednání)

b) vyznavač priorit (osoba, která má vše naplánované, ví, co je důležité a dělá vše včas)

c) přitakávač (osoba, která na vše přikyvuje)

d) lenoch (osoba, která nejradši odpočívá a dělá jen to, co nezbytně musí)

4.) Na co vůbec nemáš ve svém životě vliv? ____________________________.

5.) Cíle: Přečti a doplň větu.

a) Rozhodně chci____________________________________________________ .

b) Přeji si z celého srdce splnění mého cíle:________________________________.

c) Pečuji o:_________________________________________________________.

d) Bude vždy bojovat za ______________________________________________.
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Příloha č. 7 na CD:

Prezentace 7 návyků v rámci čajovny ve škole