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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano

Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady): řada

gramatických chyb

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomantka Lenka Hasíková absolvovala několik konzultací s vedoucím své práce, společně

také strávili návštěvní den v ZŠ Mandysova. O tématu hovořila vždy se zaujetím, myšlenkou

dětského leadershipu byla oslovená, projevovala entusiasmus pro implementaci konceptu The

Leader in Me do českých podmínek, sama již pracuje jako učitelka na základní škole –

v průběhu nic nenasvědčovalo problémům. K náhledu v průběhu psaní DP předložila jen

fragmenty teoretické části, práci jako celek odevzdávala na poslední chvíli, aniž by měl

vedoucí práce možnost seznámit se v předstihu s kvalitou textu.

S politováním nyní musím konstatovat, že diplomová práce vykazuje řadu kritických

nedostatků, z nichž některé se dotýkají její samé podstaty – metodologického designu,

koncepce vzdělávacího kurzu-zájmového útvaru, který autorka v rámci výzkumu vedla a

ověřovala formou akčního výzkumu, logiky výkladu, nedostatečné práce s informačními

zdroji a další. I když by tedy bylo možné dílčí nedostatky v předvečer odevzdání práce

napravit (zejména velké množství pravopisných chyb, nesrozumitelné formulace atd.), práce

jako celek je nedostatečná ve svém fundamentu, což rozvedu dále.

Nezasvěcenému čtenáři této DP zrekapituluji, že diplomovým úkolem Lenky Hasíkové bylo

řešit otázku, zda je myslitelné vyučovat děti leadershipu už na prvním stupni, jak je to

popisováno v knize The Leader in Me (Covey, 2012). Autorka tedy měla přistoupit k tématu

především jako k pedagogickému problému, namísto toho je teoretická část dominantně (a

přesto povrchně) vystavěna na tzv. sedmi návycích a konceptech seberozvoje dospělých.

Během konzultací osobních i e-mailových jsem autorce kladl na srdce, že především musí

práci usouvztažnit s průřezovým tématem RVP ZV osobnostní a sociální výchova, jehož

smyslem je pomáhat žákům utvářet praktické životní dovednosti a rozvíjet jeho seberegulaci a

sebeorganizaci. Myšlenková východiska měla autorka podle mého soudu hledat právě zde, a

teprve k nim přiřazovat některé (jistě pozoruhodné) myšlenky Stevena Coveyho.

Dále měla diplomantka za úkol zabývat se fenoménem „návyk“ – L. Hasíková se však více

orientovala na elaboraci pojmu než edukační stránku, čili jak k získávání a osvojování návyků

dochází, jak je lze usměrňovat atd. To by bylo bývalo cenné východisko pro konstrukci

kurikula jejího zájmového útvaru pro žáky – „7 návyků“(viz níže).

Do třetice k teoretické části, jestliže existují četné zahraniční zkušenosti s implementací

tohoto programu (včetně podrobně rozpracovaných metodik a pracovních sešitů), měla

diplomantka podrobit tyto zdroje detailnímu studiu. Z celého textu teoretické kapitoly však

vyplývá, že se autorka omezila na překladové zdroje, nešla k primárním pramenům. Proto jí

také samotné dílo S. Coveyho příliš nenapovědělo, neboť se nejedná o intencionální

didaktický materiál.

Konečně, v celém konceptu sedmi návyků se operuje se složitými pojmy, např. „synergie“,

„win-win“, „proaktivita“ a obrazy „ostřete pilu“ apod. Na místě by bylo, kdyby autorka tyto

klíčové pojmy srozumitelně vysvětlila a především usouvztažnila ke svému výzkumu.

K výzkumné části: zde je nutné vyzdvihnout a současně okomentovat dva pozitivní momenty:

1/ autorka kontaktovala společnost Franklin Covey CZ, držitele licencí ke Coveyho dílu

v České republice, čímž navázala kontakt s klíčovými osobami programu, stejně jako

v případě návštěvy ZŠ Mandysova v Hradci Králové, která je pilotní školou programu a kde

realizovala unikátní interview s ředitelem školy. Pohříchu, tyto cenné zdroje zůstaly v práci

zcela nevytěženy, čtenář je najde v příloze 1, aniž by je autorka jakkoli dále zpracovala (např.

otevřeným kódováním) nebo na ně alespoň odkazovala v textu práce. Už samotný přepis

rozhovorů, nehledě na náročnost získání takových respondentů, musel být vysilující – a zůstal

v práci ladem.

2/ Jak bylo naznačeno výše, autorka realizovala na své základní škole, kde působí jako

učitelka na 1. stupni, vlastní půlroční kurz sedmi návyků – získala pro svoji myšlenku

ředitelku školy, oslovila rodiče a připravila pro ně prezentaci, doslova „na koleně“ vytvořila

náplň kurzu. Musím však s velikým politováním konstatovat, že úroveň příprav na jednotlivé

lekce, jež autorka v textu předkládá, stejně jako jejich následná reflexe jsou hluboko pod

úrovní Standardu kvalit studenta, s nímž se pracuje na katedře primární pedagogiky PedF.

Pracovní listy v příloze naznačují, že autorka si ani nedala práci, aby texty dětem přeložila

z angličtiny, aby dala materiálům vyšší estetickou úroveň, aby je učinila pro děti

smysluplnými. Čtenář práce se tedy prakticky nedozvídá, co bylo předmětem kurzu, co tvořilo

jeho náplň, a autorská hodnota – byla-li nějaká – nám zůstává skryta. Tím je mj. porušena

zásada replikovatelnosti každého výzkumu – ten musí být popsán natolik přesně, aby ho mohl

kdokoli jiný uskutečnit znovu a verifikovat jeho závěry. Pokud např. autorka uvádí: „během

lekcí jsem si uvědomila, jak žáci spolu dokáží diskutovat bez mého koučování a vedení, jejich

spolupráce nabírala postupně na intenzitě, pochopila jsem, že skupinová práce a vytváření

synergie žáky opravdu baví a rádi spolupracují na něčem společném,“ (s. 54), je nutné, aby

byly podány přesné popisy a nezpochybnitelné výzkumné důkazy.

Na několika místech textu autorka uvádí cíle práce a výzkumu a dokonce hypotézu. Obávám

se, že cíle práce dosaženo nebylo. Usuzuji tak na základě absence reflektovaných terénních

zápisů z průběhu kurzu, ale zejména z překvapivě neodborně a chybně provedeného tzv. post-

testu. Je zcela nemyslitelné, že by mohl výzkumník klást zkoumaným osobám dotazy v té

formě, jak to učinila diplomantka. Přítomnost návyku jistě nelze ověřit tak, že se zeptám, zda

si respondent myslí, že jím disponuje či nikoli, ale ověřím jej metodou pozorování

v problémových situacích, kdy si všímám, zda respondent v souladu s tímto návykem reaguje.

V závěrečné kapitole práce nejsou cíle ani hypotéza vyhodnoceny a zdokladovány. Např.

výrok „Coveyho 7 návyků je vlivný edukační koncept uplatitelný již na 1. stupni ZŠ, o čemž

svědčí příklady zahraniční a české školy v teoretické části a výsledky mého akčního výzkumu“

(s. 66) zůstává subjektivním, ničím nepodloženým výrokem autorky, který nelze považovat za

adekvátní výstup diplomové práce.

Na základě shora uvedeného shrnuji, že text nesplňuje nároky kladené na diplomové

práce a je nutné jej přepracovat.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

---

Doporučuji k obhajobě: NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:

PhDr. Jan Voda, Ph.D.